Primo, quod obligatio, de qua ibi non provenit ex aliqua hominis promissione sed venit ex legali dispositione, ut per eum Ias. dicit, quod sibi non placet licet rationem, quare, non alleget, potest fore tunc dicit quod immo venit ex tacita hominis promissione vel facta, quia licet emptor ea mente emat, ut apud se rem teneat, tamen eius intentionis fuisse creditur, ut redhibitoria uti possit, si res vitiosa appareat, & ideo dicit potest quod textus ita fingat inter patres actum, per d. l. cum quid, secundum quod eam supra declaravi.

Secundo respondet, quod ille textus in principio non loquitur de redhibitoria, sed dum dicit, quod dolosus in solidum tenetur, debet intelligi per actionem ex vendito, quae competit ad deteriorationem rem iam redhibita. arg. lex empto. §. si qui vinum, supra de act. emp. ut per eum. Et licet Ias. dicat, quod sibi non placet abiq. tamen aliqua ratione, tamen infra dicit, ista solutio versus multum probabilis. Ipse tamen Ias. oib. alijs solutionibus spretis, de plano dicit esse rationem, neque, sed enim eum opus est ita laborare, & dicit, quod licet redhibitoria sit stricti iuris, tamen dicitur praetoria stipulatio, ut probatur, infra in l. seq. in princ. & declarat praedictus Io. Crispus in loco praedictato, ver. secundo cum sit aedilicia, nimirum ergo si solus ille tenetur, cum in praetorijs stipulationibus, ratione aequitatis in eis attendenda, & quae praetoribus praetor habere debet, id est statuitur, quod in bonae fidei, ut dicit Bar. infra in 2. q. ubi dicitur cum ista solutio transiit in d. q. est vera.

Tu considera, quod immo non est tuta. Primo, quia forte non est verum, quod in praetorijs stipulationibus, ad instar bonae fidei solus ille tenetur, de quo dicam in d. 2. q.

86. ¶ Secundo contra Ias. facit, quia in praetorijs stipulationibus, stipulatio committitur pro parte tantum errantis, ut l. 2. §. incertum. §. de praet. stipul. in illo autem §. Pomponius dicitur, quod ille solus in solidum tenetur.

Vel tertio ubi praedicta non obstant, ista solutio, Ias. clarè tollitur, quia est, quod redhibitoria sit actio praetoria, non tamen dicitur praetoria illa actio, per quam post redhibitionem peritur deterioratio, de qua loquitur d. §. Pomponius in prin. immo dicitur actio civilis, quia est actio ex vendito, ut versus apertè probari in l. cum autem §. 1. illo titulo de aedilicio edicto. Ex quo constat vehementer labi Doct. dicentes in d. §. Pomponius, illum haeredem redhibitoriam in solidum teneri redhibitoria non ipsi venditori, sed contra eum datur. Nec tamen oportet, quod in d. §. 1. dicitur sine iudice, quasi innuat secus esse, si cum iudice sit redhibitorius homo, quoniam non iste est sensus illius textus, sed ideo ita dicitur, quia quae coram iudice redhiberetur, verisimile est, quod per eum habeatur ratio deteriorationis mediane compositione, ten peritine venditoris ubi tamen illud non fieret, est serinconueniens venditoris laesum remanere: & ideo dicendum est, quod similiter actio ex vendito ei competit per illum textum sit eadem ratio. Dic ergo, quod ad §. Pomponius, vera est solutio loco data per D. meum Soc. pro quo ultra eum versus textus in d. §. 1. quoniam autem emptoris haeredes redhibitoriam intentarent, & eis opponeretur de deterioritate, quilibet tunc soluet partem suam, repetiturus tamen a culpato, & ita loquitur finis d. §. Pomponius, & hoc versus innuere illa verba, quia propter ipsam damnationem sentiuntur impediri, quod redhibere, cum igitur ille §. in prin. loquatur de actione ex vendito, quae est bonae fidei, non est mirum, si in ea solus culpatus, & in solidum tenetur per dicta in praeced. conclusione.

87. ¶ Et ex his remanent firmæ istae duae conclusiones Bartoli, quod in bonae fidei solus dolosus tenetur, in stricti iuris omnes haeredes.

Advertendum tamen est, quia ex eis sequitur, quod plenius providetur creditori in stricti iuris, cum plures habeat obligatos, quam in bonae fidei, ubi solus delinquens tenetur: nostra etenim interest plures habere obligatos, arg. text. in l. de fideiusso. in prin. cuius contrarium dicitur videretur, arg. l. mora. §. in bonae fidei. §. de vsu. & ibi per glo. istud considerabat Aret. licet aliorum in 6. oppos. vide per Ias. qui tuendo Bar. nititur respondere, ut per eum, & verè cum illi plures in stricti iuris non in solidum, sed pro rata teneantur, non videntur, quod sit plenior provisio, quam in bonae fidei, ubi licet unus tenetur, tamen in solidum tenetur.

Considera tamen positò, quod plenior sit provisio, quod frustra solutione laboratur, quoniam illud non esset inconueniens, si quidem etiam ex parte obligandorum consideratur bonae fidei, & ubi ipsa exposularetur in fauorem debitoris, minus creditori dicere tur succursum, unde cum in casu nostro bonae fidei, & equitas non patiarur non errantem ex alterius errore teneri, arg. c. i. de iniur. lib. 6. & eorum, quae dixi supra in 6. notab. dicimus solum culpatum teneri, & licet usure debeantur ex mora, & in hoc faueatur creditori, ut d. §. in bonae fidei, illud tamen est, quia equitas, & bonae fidei exposulatur, non tamen ex eo facienda est regula, quod semper in bonae fidei sit fauendum creditoribus, ad dampnum debitorum. Cogitabis tamen.

88. ¶ Et ex praedictis inferitur secundum Alex. ad not. q. utrum. l. vno

ex heredibus emphyteoteae canonem pro sua rata non solvente statuto tempore, res emphyteotica reuertatur ad dominum, etiam pro parte haeredis solventis. questio est pulchra, & quotidiana, ideo eam plenè discutiam in x. l. legavi. in prin. §. de liber. lega.

Primo ergo versus, quod nihil ad dominum reuertatur, cuius partis non soluentis, quia versus, quod solutio facta ab uno pro parte sua conferuerit ius suum alteri, etiam non soluetur, arg. l. liberis. §. si duo. in fi. §. de lib. cau. nam sicut ibi ignorantia vnius prodest scienti, ne alius ignorant praedudicetur, sic in casu nostro, solutio unius debet alteri prodesse, ne alius solventi praedudicium inferatur, pro ista opin. optime facit decisio Bal. in cap. 1. quibus mod. seu. amit. dum dicit, quod feloniam unius ualenti non puniuntur propter fidelitatem alterius. ita Alex. conf. 122. 4. uol. Ias. in l. 1. C. de transac.

Secundo, positò, quod non soluentis, puta, Seius pro sua rata sit priuandus, tamen versus dicendum soluentis, puta, Titio, nullum ex hoc dampnum inferri, & sic, quod ipse pro sua rata a iure suo non cadat. Quae conclusio primo probari uideretur triplici regula.

Er primo per illam, quod factum unius alius non debet nocere. l. supra iter §. apud ferocem. §. de aqua plu. arc. cum sim. & in terminis, quod mora unius in non soluendo, alii non obstat, ponitur regula in l. in condemnatione. §. unicuique, infra de reg. iur. cum sim. Scda regula est, quod poena non debet egredi terminos delicti l. recriptum. §. de his quibus ut indi. & c. quassit, in fin. ubi gl. nor. de his, quae si a magno. par. cap. unde cum delictum istud, ieu mora in non soluendo a Seio tantum committatur, & tantum pro sua rata, & sic dimidia parte canonis, dicendum uideretur, quod imple tantum patiarur, & sola dimidia eius ad dominum reuertatur.

Secundo facit l. fraudari. in fi. supra de publica. & nota, quod ubi vnus haeres deliquit circa totam rem, unde minus versus hic praedudicatum alteri, cum mora tantum in parte fuerit commissa. Praeterea ibi delinquitur in committendo, quod solet reputari grauius, quam in omittendo, prout delinquitur in casu nostro, iuxta not. in l. si mora, supra solut. mar. per Bar. in l. licet. §. si supra de peccul. per Bal. in l. argentiarius. §. cum auri 2. not. supra de eden. facit gl. in l. 2. C. de lib. & eorum lib. si ergo ibi grauius delictum unius alius non nocet, minus in casu nostro nocebit leuius. Rursus & tertio versus vera dicta conclusio, saltem quo ad effectum, nam positò, quod uterq. cadat a iure suo ipso iure versus tamen, quod facta restitutione rei emphyteoticae pro parte non solventis dominus in ceteris doli exceptione repellatur, arg. l. si seruus. §. 1. supra si quis cau.

Demum, & quarto probatur ista opin. quia si secus diceremus, via fraudibus, & delicto aperiretur, c. sedes. de reser. & §. illud uero satis, ubi gl. no. in proc. fororum. & l. 1. in prin. ubi et gl. supra nau. caup. stab. possit. n. vnus haeres fraudulenter in dampnum cohæredis non soluere, ut si ille suo priuatur. Ista opin. maximè sapit aequitate, quae tenuerit quodam antiqui ut Hug. Guido de Suz. & alij quidam, prout refert Io. And. in add. Spec. in ti. de loca. §. nunc aliqua. uer. 71.

Contrariam tamen opin. quod uterq. cadat a iure suo, & cum effe etu firmat hic D. Alex. & fuit opin. gl. in l. communi diuidendo iudicium in prin. in uerf. confunderetur, supra communi diuid. ponit Bar. in d. l. fraudari. de publ. & Cano. in c. potuit. extra de loc. idem tenet hic Soc. noster, & quidam alij cum concordantibus, allegatis per Alex. idem etiam uoluit Spec. & ibi Io. And. in add. in d. uer. 71. hoc idem uoluit etiam Ias. in l. 2. C. de iure emphy. q. 17. & est communis opinio.

89. ¶ Quae primo probatur per tex. nostrum, & quae supra dicta sunt in his duabus conclusionibus, nam cum emphyteosis dicitur stricti iuris, sequi versus, quod uno ex haeredibus errante, oēs pro haereditaria portione poenam patiantur, ut in tex. nostro, & dixi in ista ter tia conclu. poena autem imponitur emphyteoteae, ut canone non soluto pro tempus constitutum cadat a iure suo l. 2. C. de iure emphy. & c. potuit extra de loca. & isto solo arguitur Ale.

Sed si uis aliam partem tueri, tueri prout, quod praedicta distinctio inter bonae fidei, & stricti iuris procedit solum in indiuiduis, ita loquitur tex. noster, in prin. Sed in his, quae diuidua sunt, prout in casu nostro est, non soluti canonis poena errantem tamen, & pro eius parte committitur et in stricti iuris, ut est casus hic in uerf. si de eo.

Secundo pro ista opin. alleg. Ias. in d. l. 2. q. 17. bonum tex. secundum enim in l. etiam si partis, de lega. 1. ubi tutor etiam pro parte se excusans, totum legatum perdit.

Sed dic, quod parum facit, quia ibi est eadem persona, cui potest imputari, cur a parte se excusauerit, nos uero loquimur in duob. haeredibus, quorum vni, qui quantum debeat ex canone soluit, non videtur imputandum, si alius non soluerit.

Tertio probatur communis opin. isto modo, auctor istorum haeredum non soluendo canonem pro parte, in totum priuaretur, ut communiter ponunt Doct. in d. l. 2. ut ibi per Ias. plene in q. 16. ergo idem dicitur est in personis haeredum, ne alius ex eorum persona contingat mutari conditionem obligationis, contra l. 2. §. ex his. §. eo. & isto etiam arguitur Ias. in dicta q. 17. uerum tuendo aliam partem de facili responderi potest, quod dictus §. ex his, loquitur in his, quae ira sunt, & eadem consideratione apud haeredes, sicut apud defunctum erant, quod proprie uidetur procedere in indiuiduis.

D. Mar. Soc. Jun. in §. Cato. l. eadem.

duis, & ideo alijs dixi §. in 10. not. q̄ ille tex. non procedit in indiuiduis, & probatur hoc apertissime in tex. nostro in §. iuncto ver. at si de eo & ratio in casu nostro proposito videtur in promptu, nam ipsi auctori pro parte soluenti potest imputari, cur totum canonem, vt debebat, non soluerit, vt sic dicatur in culpa fuisse non satisfaciendo proprie obligationi, quod in questione nostra nō potest considerari, quo ad Titium pro sua rata, & quatenus debet tollere canonem, prout in simili dixi in 10. not.

Potest et dici, q̄ immo non contingat mutatio condōnis obligationis, secundum, q̄ in simili dixi in loco predicto, vbi videas. 90 ¶ Quarto probatur ista cōis opin. vrgentissima ratione, qm̄ vbi poena debetur in defectum dationis, ad eam euitandam nō sufficit per vnum ex heredib. partem solui, quia nisi totum soluatur, poena in totum committitur, & omnes, et si minima pars non fuerit soluta, vt probatur §. in l. prox. §. si. in l. executione §. pen. §. eo. & in l. heredes. §. idem iuris. §. famil. ercit. Sed in casu nostro in defectu dationis, & solutionis canonis imponitur poena priuationis, vt d. l. 2. & d. ca. potuit. & in c. eam enim. §. qui rē. 10. q. 2. ergo sequitur, q̄ vno pro sua parte non soluente poena in totum committitur, ita vt etiam qui soluit, suo iure priuetur.

Stringe fortius nam in d. §. pen. & d. §. idem iuris. aequiparatur solutio facienda ad euitandam poenam solutioni debiti ad luitionem pignoris, & impediendā eius distractionem: sed in pignore totum retineri p̄r, & vendi, si pars debiti nō soluatur, licet aliquis haeres pro sua parte soluat l. 1. C. de luiti. pign. & l. §. diu. C. de distra. pig. ergo similiter in casu nostro ddm̄ est in totum, & cōtra omnes poenā priuationis committi. Istud argm̄ est difficile, nisi quis dicat, q̄ illa procedunt de rigore iuris, secus de aequitate, quia ea inspecta videtur ddm̄, q̄ per exceptionem doli, qui soluit, possit defendi, vt dixi §. in 3. arg. pro ista parte, & ira fuit de intentione Azo. infra l. prox. §. si. quo ad terminos illius tex.

Sed quia opi. Azo. ibi cōiter reprobaratur, considera, q̄ forte aliter ad argm̄ responderi pōt, vt. l. dicta in eo procedant in poena conuentionali, sed q̄ quis priuetur iure suo non soluto canone, videtur poena legalis, vt voluit Bar. in d. l. fraudari, igitur ddm̄ est, q̄ factum vnus alijs noceat, prout diximus supra post Bart. in 1. concl. & alijs non apparet ratio diuersitatis, ista tamen sola differētia sufficit, quae inducit quo ad poenam legalem mitius agi debere, iuxta not. in l. Celsus. §. de arbit. & consequenter, quod in ea non puniatur, qui non errauit, per communes regulas. Sed videtur, q̄ replicari possit, q̄ immo dicitur poena ista provenire ex dispositione hominis, saltem ficta, iuxta ea, quae dixi supra in praecedenti conclu. verū tamen non puto.

Cogitabis circa hoc, quia ab eo plurimū pēdet ista q̄. si. n. poena legalis esset, opinio contra communem de facili iustinetur.

Tenendo tamen istam communem opi. a qua in dubio nō est recedendum, ad allegata in contrariū sic r̄nderi potest. Et primo ad illud, quod dicebatur per d. §. si duo. dic. q̄ in casu nostro procedere non potest per praedicta, & ad illum tex. respōdetur, quod eius decisio specialiter illo casu procedit tribus concurrentib. & simul iunctis. Primo, quia venditio illa pro parte valere non pōt, seu ille, qui pro suo venditus fuit, non debet pro parte in libertatem proclamare posse. Secundo quia vt ibi dicitur, inconueniēs esset, vt qui ignorans emit, sua parte priuetur: cum ei nihil possit imputari. Tertio, quia nō conueniret, ut qui partem emit, dominium habeat ultra partem, prout etiam ibi dicitur.

91 ¶ Quibus bene consideratis optimum, & quali necessariū fuit statuerē, prout ibi, & maxime, quia si ignoranti scientia alterius obesset, nullum haberet regressum q̄ scientem pro indemnitate eius. haec aut̄ in casu nostro non procedunt, immo cum soluenti Titio possit aliquid imputari, vt §. dicam, conueniēs videtur, vt poena priuationis et contra ipsum, & sic in totum committatur. pro damno autē, quod ipse eo modo patitur, datur ei regressus contra Seium iudicio fam. ercit. argu. d. §. fin. §. in l. proxima. & l. his consequenter. §. si. supra famil. ercit. ita quidem, vt in effectu verisimiliter non patiatur, si quid tamen patitur, toleratur propter aliquem eius culpam in non soluendo totum canonem etiā pro parte Seij, prout poterat: vnde sibi debet imputare. & ista est propria ratio d. §. si. infra l. proxima. ut ibi per Doct. & videbimus infra in octaua opposit.

Nec ob. illa doct̄. Bal. §. allegata, quia ipse non ita simplr̄ dicit, sed r̄m̄ vult, q̄ si vnus ex fratrib. ddm̄ plene defendit, fuga alterius non puniatur, & pōt esse ratio, quia iam in totum dominus, & perfecte fuit defensus. Sed in casu nostro non in totum est ei satisfactum, & ideo si vnus pro omnibus solueret, satis esset, sicut ibi.

Nec ob. quae sc̄do pro alia opi. allegabantur: nam ad primum r̄ndetur, q̄ illi tertiā regulā non ob. qm̄ in effectu factum, & mox Seij Titio non nocebit, cum indemnitas seruandus sit, & illud nocendum si q̄ consideratur, proveniat ab aliquo eius culpa, vt dixi, & ita considerando poena non egreditur eius auctorem, & licet r̄m̄ pro parte canon. non fuerit solutus, t̄m̄ delictum p̄t in totum commissum dici, quia persona domini d̄t offendi, cū non soluto canone, qui in recognitionem domini soluitur, dicitur contemni, hōis contempus aut̄ pro parte fieri non p̄t, arg. l. vul-

garis. in prin. §. de fur. & eorum, quae dicit Bart. infra in 8. q. & in l. quidam in iure §. donationem. supra de donat. potest etiam ad illam tertiam regulam responderi, quod satis est, q̄ vera sit propositio ista, canonem. l. non esse solutum, vt tota res ad dominum reuertatur, vt d. l. 2. cum alijs supra allega. Sed absque dubio vera est in proposito nostro, licet tantum dimidia pars non fuerit soluta, quia cum illa oratio, canonem esse solutum, sumatur ex vniuerso, satisfacta in parte, tota dicitur facta. l. si qui circa. §. vtrum. vbi per Bar. & alios supra de reb. dub. igitur & c.

92 Ad fm̄ r̄nderi potest, §. fm̄ Bar. in d. l. fraudari. vide per te, vel et dici p̄t, q̄ ibi est casus valde diuersus: nam in poenā celerationis rei, de qua vctigal solui debet, inducūm est, vt celans re ipsa priuetur, satis n. conuenit, ut qui fraudare voluerit, poenam fraudationis patiat. & dici p̄t, quod sit poena legalis. Vnde non est mirū, si factum vnus alteri non obest per ea quae dixi §. in 1. concl. maxime cum alijs nihil possit imputari. Sed in casu nostro aliud est, vt iam dixi, vnde sequitur, quod ex diuersis non valeat argumentum l. inter stipulantem. §. sacram. cum sim. infra eod.

Ad tertium r̄ndetur, & primo dico, quod in d. l. si seruus. §. i. inspecto rigore iuris probatur ista opi. & quatenus postea ibi d̄t, q̄ pro parte ob. exceptio doli, dicas, q̄ illud procedit pp̄ dolum petentis, qui cum habuerit alios seruos in iudicio sistētes, pro eorū rata non possit absq̄ dolo poenam perere. cum nullū sit eius interesse. Sed in casu nostro non potest dici aliquis dolus, qm̄ d̄t plurimum interest rem totam, & non partem recipere. verisimiliter enim ab initio pro parte non concessisset ratione euitandae communionis, & propter incommoda, quae inde proveniunt, iuxta l. cum pater. §. dulcissimi. de leg. 2. Et hoc in ista quaest. notabis quia in eo consistit non leue fundamentum communis opinionis, pro qua facit l. cum eiuſdem generis §. de adil. edicto.

Non ob. quod ultimo loco de fraude dicebamus, qm̄ r̄ndetur, quod cum soluenti detur regressus q̄ non soluente, vt est dictū, fraus non sortitur effectum, sed in ipsum fraudantem, vt conuenit, conuertitur, qui in foueam quam alijs parabat, cecidisse dicit. Præterea dici potest, quod qui partem soluerat pro sua rata, poterat pro alia parte soluendo euitare omne periculū fraudis praedictae, quod cum nō fecerit, videtur esse in aliqui culpa, & ideo ei imputari potest, si damnū aliquod patitur. Ex his constat, communem opinionem optime defendi posse.

Considera tamen, an i a distinguui possit, quod aut res emphyteotica diuisim per heredes tenetur, ita vt ex vna re emphyteotica dicatur facta multiplicatio in plures, sicut de obligatione dixi §. in 10. not. & sic quilibet haeres soluit ratam suam, tanq̄ canonē unum separatim, pro suo iure emphyteotico, & tunc procedat opinio contra cōem, quasi tunc dicantur plures emphyteotica, & pro vna soluatur, non pro alia: Aut oēs pro indiuiso tenentur, & eorum quisq̄; soluere solebat canonem pro sua rata velut partem debiti canonis, & tunc procedat communis opinio. Cogita tamen, & in dubio non recedas a communi opinione.

Quam limita pluribus modis, vt per lasin d. l. 2. q. 17. quem videas, & ante alias illam norabis, quam ibi ponit fm̄ Imol. in d. ca. ponit, vt. l. non procedat de aequitate canonica, quia illo iure ista rigorositas non attenditur, sed magis inspicitur aequitas, iuxta no. in c. tuam. de poe. ubi de hoc videndum esset.

93 ¶ Ex quo infertur, quod in emphyteosi ecclesiae, vel etiam priuatorum, si de ea in terris ecclesiae cognosceretur, uno nō soluente, aliter qui soluit, non debet priuari suo iure: ubi. n. inter ius civile, & canonicum reperitur contradictio, prout in casu nostro fm̄ praedicta, quodlibet ius in foro, & iurisdictione sua seruari debet, iuxta nota. in c. 2. de arbit. lib. 6. & in c. 1. de oper. noui nunciatio. ubi Abbas expresse ponit in 2. col.

Vltra Doct̄. limita tu hanc concl. tribus modis. Primo, nisi soluenti ratam suam nihil culpa patitur, q̄ reliquum nō soluente. puta quia iuste, & probabiliter credidit locum soluisse, prout ei istud perquirenti asserbatur, & cum hoc concurrat, locū, qui non soluit, nō esse soluendo, tunc enim putarem eum, qui soluit, saltem ope exceptionis in suo iure seruandū, ne alia absq̄; aliqua eius culpa irrecuperabiliter patiat ex quo in effectu non est habiturus regressum q̄ non soluente pp̄ eius egestatem, siquidem inanis sit actio, quam excludit inopia debitoris. l. nam is. §. de dolo. pro hac limitatione est optimum argumentum l. 3. §. 1. §. de eo per quem fact. erit. nō enim propter alterius delictum debet quis lucrum facere, & alius damnum pati, vt ibi dicitur.

Secundo limita, nisi dominus directus fuerit particeps fraudis cum ipso non soluente, quia tunc etiam arbitraret eum, qui soluit, in suo iure seruandū, ne alioquin fequatur, q̄ dominus. ex fraude, & delicto suo dicitur, contra not. in l. si ab hostib. §. 1. supra solu. matr. facit l. hominem. in fi. supra mandati.

Tertio limita, nisi canon soluendus p̄tisteret in facto diuiduo per alterum non explicabilis, exemplum, promisit emphyteota p̄ canonem unūq̄ singulis annis decem petere, quae ei, suisq̄, hereditibus a domino annua debebantur, & post eius mortē vnus ex heredib. pro sua rata petiit illa decē, & sic in effectu canonē non soluit: crederem isto casu f̄t̄r, q̄ alter sit in iure suo seruandus, ex

ex quo in factis diuiduis solus ille, & pro sua rata poenam patitur, qui peccauit, vt hic in vers. at si de eo, ratio est, quia impossibile est eo casu canonem pro parte vnus per alterum solui, cum face re quis non possit, ne cohaeres petat, si velit, cum illud sit factu eo haerens personae, per alium non explicabile, vt de se constat. Et per istas limitationes moderatur rigorositas communis conclu sionis, super quibus cogitabis.

94 ¶ Posset et dubitari, vtrum emphyteota alienans pro parte fun dum emphyteoticum § dispositionem l. si. C. de iur. emph. cadat a toto iure: de quo vide hic per D. meum Soci. concludentem, qd cadit tñ pro parte alienata, & adde, qd ita post Caccialupum con suluit Corn. conf. 67. 2. vol. inci. do. Ioannes in contrarium tamē plurimum facit illa ratio, qd contemptus Domini, qui sit per alic nantem eo irrequisito non potest fieri pro parte, vt supra dixi. su per quo cogitabis, quia nunc non intendo examinare.

95 ¶ Quarta est conclu. quam ponit Bar. in 6. oppo. qd vbi ex pluri bus obligatis ad indiuiduum principaliter, & ex proprio contra ctu vnus contrafaciat, solus ille, & insolidum ad poenam tenetur, & aliis non nocet, siue in bonae fidei, siue etiam in stricti iuris lo quamur, fm Bar. qui cum loquens de pluribus haeredibus distin guar inter bonae fidei, & stricti iuris, in pluribus autem principalibus simpliciter loquatur, sentit in casu nostro nō esse distinguen dum, cum Bar. tranfit communis opinio.

Circa istam conclu. duo sunt aduertenda, primo quia in eo, qd Bar. hic vult factu vnus aliis nocere, licet ex proprio § actu tenean tur, videtur prius ei, quod dixit § in 4. op. vnde rñdendo ad l. si. §. ad Sylla. dixit, quod ibi ex eorum contractu non tenebantur, qd. qd si ex proprio contractu teneantur, factum vnus alteri noceret, hanc contrarietatem Bar. notant hic Rui. & quidam nouissimi, & dicunt, quod verior est opinio Bar. hic.

Tu considera qd Bar. non est in aliquo sibi contrarius. & ita eū defendas, nam Bar. hic, & in distinctione §. posita. dum ponit con clu. istam, loquitur qñ non est actum inter partes, quod plures in solidum teneantur, sed si ita actum esset, Bar. tenet, qd factu vnus bene noceret alteri, & in hoc casu intelligatur. quod ipse dicit in 4. op. non. n. sibi simpliciter dicit, quod ex eorum contractu nō te nebantur, sed addit, insolidum hoc est, non erat inter partes con uentum, quod plures insolidum teneantur, nam tunc prout ibi Bar. factum vnus alteri noceret, prout etiam hic voluit.

Secundo aduertendum est, quia § istam conclu. plurimum vr get tex. nosset in quo, vno contrafaciente, oēs tenentur pro rata. Et licet loquatur in pluribus haeredib. tamen ratio text. assignata procedit etiam in principalib. videlicet, quia pro parte peccati nō potest, propter nam indiuidui, & sic per istum tex. & eius rōnem tenere velis contra Bar. ad iura per eum alleg. rñderi potest, qd lo quuntur in bonae fidei iudiciis, in quib. mitius agitur, quatenus æ quitas exposulat, quae nō patitur alterum ex delicto alterius pu niri, secus autē esset in stricti iuris, prout loquitur iste tex. Tuendo tamen conclu. Bar. & cōem, ita rñdeas ad istum tex. vt. l. non pro cedat, vno ex pluribus principaliter obligatis contrafaciente, sed tñ procedit respectu plurium haeredum, prout loquitur, hoc au tem probatur per locum a cessante rōne, iuxta l. adigere. §. quam us. §. de iure patro. & c. cum cessante. de ap. & l. per retentionem. C. de vtr. & ponit gl. 1. in §. illis. Inst. de mili. test. Dico. n. qd in hæ redibus vno contrafaciente, dicimus oēs videri cōtrafecisse, vt ea fictione mediante possit induci omnes pro rata teneri, & ita sti pulatori satisfiat quo ad integrum damnū ei illatum ex vnus cō trafectione, eo quia in indiuiduis, nisi insolidum peccati non p̄, & fuit istud necessariū, quia, licet § faciens insolidū peccasset, non tñ poterat dici insolidū obligatus ad p̄nā, cū sit diuidua, & obli gatio proueniat ex § actu defuncti, per quem vnus h̄s non potest insolidum obligari, cum eum tñ, pro sua rata repraesentet, iuxta doct. Bar. in l. continuus. §. si. 3. col. 7. eod. & dixi supra in 6. not.

Et dici potest, qd fictio praedicta fundetur, quia contrafactio il lius haeredis dicitur a defuncto facta ratione repraesentationis: h̄ res. n. & defunctus quodammodo eadem persona reputatur, ut in Auth. de iureiu a morien. prest. in prin. colla. 5. Et licet haeres il le pro parte tantum defunctum repraesentet, vt dicit D. meus Soc in ex quo propter indiuidui naturam peccatum dicitur insoli dum, similiter & defunctus fingitur insolidum peccasse, & sic ad poenam totam obligatus.

Vnde oprime & cōuenienter sequitur, quod talis obligatio cū ficta illa contrafectione in omnes haereses transeat fm earum nam, videlicet contrafactio insolidum, obligatio vero pro rata h̄ re ditaria, & ista est necessaria, & subtilis declaratio, & ratio text. nostri quae non procedit in pluribus principaliter obligatis, quia cum illi ex propria eorum conuentione teneantur, quilibet po tuit per se contrahendo se ipsum insolidum obligare. Et ideo cū postea vnus contrafaciat, & quidem insolidum ratione indiuidui tatis, vt insolidum, peccans, ad poenam insolidum tenebitur, & sic plene stipulatori dicitur satisfactum, & ob eā causam fictio, de qua in text. nostro non est necessaria, & ideo alij, qui nec vere, nec sic fide dicuntur peccasse, puniri non debent l. sancimus. C. de poen. cum similibus.

Quinta conclu. sit, quod si omnes, principaliter ad indiuiduū obligati contrafecerint, quilibet eorum ad poenam insolidum te netur, quod ex mente Bart. procedit nedum in bonae fidei § trib. de quo est tex. in l. si duo. 2. responso. §. de posi. cum sim. & omnes fatentur, sed etiam in stricti iuris. nam qñ Bar. loquitur de princi palibus, non distinguit, prout etiam dixi in praecedenti conclu. & ita fuisse de mente Bar. declarat D. meus Soc. sequendo eius opi nionem. Idem concludit Are. qui non faciens m̄tionem de Bar. dicit, quod non inuenit hanc qñonem tactam per aliquem. Et pro batur ista conclus. secundum eos, quia si in bonae fidei illud est, vt omnes fatentur, in quibus mitius agitur, fortius erit in stricti iuris, vbi rigorosus agitur. Facit etiam pro ea, quia ratio, quam allegat Bar. t. quia dolus, & culpa in indiuiduis non potest pro parte com mitti procedit etiam, quod loquamur in stricti iuris: ergo arguen do ab identitate rationis idem dici debet l. si. C. de const. pecunia. l. Stichus seruus meus. §. de manu. testa. & c. constitutionem, de re gula. lib. 6. cum vulgaribus. Contrariam opinionem, qd immo in stricti iuris, si omnes principales contrafaciant, quilibet pro rata tantum teneatur ad poenam, videtur velle hic do. Alexan. si recte consideretur, & expresse tenet Ruin. & fuit etiam de intentione Ang. de Perigl. idem dicit etiam Bald. Nouel.

Pro quorum opi. primo v̄ casus in text. nostro sic inducendo, si fidei tenentur oēs pro rata, vno contrafaciente, quia oēs contra fecisse dñr, sequitur, qd si vere contrafecerint, aliter teneri nō de bent. & licet loquatur in pluribus haeredib. tñ quia ratio in ea fun dari videtur, quia promissum factum erat indiuiduū, & illud est etiam, si loquamur in principalibus, videtur, quod etiam in eis p̄ cedat per identitatem rationis. Sed tamen tuendo Bar. rñderi po test, quod immo iste tex. non potest loqui in principalibus, quia vno ex eis contrafaciente non tenentur omnes, sed ille tantū qui contrafecit, & insolidum, vt in praecedenti conclu. dictum est, ergo & c. & ex his quae ibi in si. dixi. apparet, qd non est eadem ratio in principalibus, quae est in haeredibus. Secundo allegatur lex dam ni. §. quotiens. el. 2. supra de dam. infe. Sed responderi potest, secundum D. meum Soc. post aliquas solutiones Aret. quod ibi loqui mur in promissione refectionis damni, quae res est diuidua, vnde cōuenienter quilibet pro rata tenetur per regulam l. eos. §. cum in tabulis. infra tit. 1. nec ad aliud ibi erant obligati. & hanc solu tionem etiam Ruin. probare videtur.

Tertio fm Ruin. facit d. l. stipulationes non diuiduntur, versu. Celsus. inducēdo, vt per eum. Sed rñderi potest primo, qd ille tex. videtur loqui, qñ non est promissa poena, sed interesse debetur in defectum facti: circa quod cum nō debeat ex expressa hoīs pro missione, sed ex dispositione legis, non tam dūriter agitur, argu mento eorum, quae diximus in 1. concl. & eorum quae dicit Bart. §. in 8. op. vbi dicimus. & ideo quilibet pro parte tñ tenetur ad il lud: cum stipulatoris satis sit consequi, licet a pluribus, quāti eius interfit. nos vero loquimur in poena expresse ab ipsis promissa in quo ēt casu forte dici potest, quod in effectu isti contrafacientes, si omnes soluendo sint, non tenebuntur vltra ratam, licet secun dum vim obligationis teneantur insolidum, vt infra dicam.

Vel secundo, & forte melius rñderi pōt, quod ibi non dicitur pro regula, qd sp̄ obligatio ad interesse inter plures diuidatur, sed tñ dicitur, quod si promissum opus non fiat, obligatio, qd ad in teresse succedit, p̄t diuidi. vnde si ille, qui non fecit, cum iam ad in teresse teneatur, decedat, talis obligatio inter haereses diuidetur. & hoc tñ v̄ de intentione illius text. demonstrare. §. sub genere, quod stipulatio facti respectu interesse diuidi potest, quando autē illud contingat, ibi non declaratur: sed alia ratione est determinā dum, si ergo ratio aliqua dicitur plures insolidū teneri, puta, quia quisque insolidum peccauit, ut in casu nostro, dicendum est, qd in solidum teneantur. Ex eo tamen non sequitur, qd talis obligatio ex sui natura sit indiuidua. nam & aliās duo rei, ad dandum obli gati, insolidum tenentur, & tamen obligatio illa per se dicitur di uidua l. si stipulatus sum. §. 1. infra de solu. Cogita super hoc.

Quarto allegat Rui. l. si tertius §. 1. §. de aqua plu. arcen. iuncta glo. in versu. condemnatio. in 2. solutione data ad §. casus. de quo ibi declarando, vt hic per eum.

Sed tamen, ad hoc responderi potest, primo, qd ibi loquitur de damno, & sic de interesse debito ex dispositione legis: nos autem de poena, vt dixi §. in praeced. arg. Vel secundo responderi, qd ibi illi, qui ad partes damni tenentur, non fuerunt in dolo, nec deli querūt, ut sic dici possit eos, & eorum quemlibet insolidum pec casset prout est casus noster sed solū vult ille text. quod si ex aqua illa, per fundum communem decurrēte, damnum vicino inferatur, plures domini pro parte tenebuntur. & potest forte dici, qd damnum fuit illatum post litem contestatam, iuxta §. officium, in eadem limmo est necesse sic dicere, quia si ante litem conte statam damnum datum esset, non esset restituendum, vt d. §. offi cium. sed tunc videtur, qd immo fuerint in dolo, cum conuenti non restituerint opus.

Vel tertio, & melius dici pōt, qd ad illud indiuiduum, id est ad arcendam aquam, non tenebantur ex promissione hoīs, sed ex legis dispositione, & ideo si ei contrafaciant, quia nō arcenit qui Maria. Socin. Secunda pars. N 3 libet

D. Mar. Soc. Iun. in §. Cato. l. eadem.

libet tenetur pro parte: iuxta dicta supra in prima conclusione. Tenendo tñ istam opi. §. Bar. ad allegata pro eo rñderi potest. fm Rui. nam ad primum dicit, qd illud est ex parte actoris, i. ei in bonafidei magis fauetur, qm in stricti iuris. nō aut in fauorem rei, iuxta dicta per Bar. in l. qui bis idem, infra eo. qd quod est probatur fm Rui. quia reus citius ad vsuras tenetur in bonafidei, qm in stricti iuris. Imora. §. in bonafidei, supra de vsuris. iuncta. l. videamus. §. si actionem. eo. tit. & est plena gl. in uer. bonafidei, in §. actio. Instit. de act. Ad secundum vero dicit, qd ratio illa, vt dolus, uel culpa, & contrafactio non consideretur pro parte, solum demonstrat factum esse indiuiduum: sed ex eo non sequitur, ergo similiter obligatio ad poenam non diuiditur, cum sit sui natura diuidua. allega. d. uerf. Celsus, pro quo ultra eum facit text. noster, in quo factum erat indiuiduum, & pro parte non poterat impleri, & tamē obligatio ad poenam diuiditur.

Licet ista opinio in disputatione pulchra esset, tñ non puto discedendum ab opin. Bar. & conclusione supra posita per supradicta, & potiusimum, quia cum uerum sit, quemlibet in solidū peccasse oī iuri, & rōni conuenit, ut quatenus quisq. peccauerit, eatenus teneatur, & sic in solidum saltem quo ad vim obligationis: nec de eo conqueri possunt cū ex propria contumacia ita teneantur. arg. l. si plures. §. de admī. tur. Si. n. qm unus solus §. fecit, quia in solidum peccauit, in solidum tenetur, ut in præcedenti conclusione dictum est: non video cur est qm quilibet in solidum peccauit, in solidum non debeat teneri, nec solutiones datæ per Rui. ad allegata pro opi. Bar. procedere possunt, nam dum primo dicebat, qd respectu rei mitius agitur in stricti iuris, dic, qd licet exemplum de vsuris procedat, tñ in proposito nostro, quo ad inducendā obligationem ad poenam ex §. factio reperitur §. rium: nam vno ex heredib. errante in stricti iuris, omnes tenentur, secus in bona fidei, vt dictum fuit supra in secunda, & tertia conclusione.

Si ergo in bonafidei tenerentur in solidum, idem dicendum est in stricti iuris. & sic non vis, quod fortiori ratione, saltem pari ratione non negabis. & si dicatur quod dicta supra in secunda conclusione procedunt ea æquitate, ne quis ex dolo alterius teneatur, quæ ratio cessat in casu nostro, cum quilibet deliquerit. Respondetur, quod nihil est, nam ex eo non deberet in solidum teneri, nisi delictum eius ita exposularet, vt probatur hic in uerf. at si de eo.

Vnde cum ideo in solidum teneatur solum ex eo, quia in solidum deliquit, vt iam dixi, in casu nostro quilibet uti in solidum delinquens, in solidum teneri debet, obligatio. n. causata a dolo, uel culpa, quæ non diuiduntur, erit omnino indiuidua, ut uoluit Bar. licet primitiua obligatio ad restituendum non sit oī respectu indiuidua, fm Doct. illud est, quia causatur a promissione, & factio defuncti, pp quod conuenit, vt inter heredes diuidatur per regulam d. l. pro hereditarijs, cum sim. non aut causatur a restitutione, quæ est indiuidua, licet in hac col. 12 uerf. quarto aduerte multum in spide loquens §. rium dixerit, & malè. Ex quo sequit Bar. non esse in aliquo sibi §. rium, quicquid dixerit Iaf. Et ex prædictis est constat non procedere solutionem datam per Rui. ad fm fundamentum pro opi. Bar. & ad d. uerf. Celsus, supra fuit rñsum. Ad text. autem nostrum, quem pro Rui. allegabam, responderetur, qd procedit speciali ratione, quia, l. vnus hæres pro parte nō poterat obligari in solidum, prout supra dixi in 6. not. & in fi. præcedentis conclusionis, ubi videas.

Limitabis modo hanc cōem conclusionem, seu potius declarabis, vt procedat fm vim obligationis: verum si ex eis vnus in solidum conueniatur, prout est obligatus, poterit uti beneficio diuisionis inter alios soluendo existentes, exemplo plurimum tutorum, qui tali vruntur beneficio. l. i. §. nunc tractemus, supra de tut. rel. & ratio. dista. Et ponit gl. in uer. partes. §. si plures. Inst. de fide iuss. Et ista declaratio probatur in l. i. §. si apud duos, supra de positi. ubi, ex p̄plo duorum tutorū ita in terminis dixit Bar. in l. 3. §. 1. in 2. q. infra tit. 1. Et ponit hic Rui. quicquid in §. rium dixerit Aret. in d. §. 1. & uoluit etiam Iaf. hic, licet loquatur in plurib. heredib.

Poteris sedō limitare, ut ista conclusio non procedat respectu interesse, sed tñ respectu p̄næ, fm qd supra dixi in prima solutio. ad tertium, & quartum argm. Super hoc tñ cogitabis, quia ualde dubito, qm quocunq. respectu loquaris, uerum est, quemlibet in solidum deliquisse, & alias pp dolum in solidum adhibitis quis in solidum tenetur, et ad interesse. l. in depositi, in fi. supra de positi. cū sim. Et Imol. & Aret. tenent istam conclusionem et in interesse: & ita etiam dicunt quidam alij, & ita fuit de intentione Bar. qui semper loquitur utroq. respectu. Pro quo est in argumētum l. 2. §. item si in factio, supra eo. Et hoc tenendo ad dicta argumēta, tertium, & quartum (reiecta prima solutione) alias tenebis.

¶ Extra, & ultima sit conclusio, qd si plures heredes ad indiuiduum teneantur puta, ad restituendum ex obligatione defuncti, & omnes contrafecerint, quia quilibet dolum commisit, singuli in solidum tenentur prout quilibet eorum dolum in solidum commisit, probatur ista conclusio secundum Barto. in l. si duo, secundum responsō, supra de positi.

Raph. Cuma. hūmpliciter contrarium tenet, dicens, qd Bar. in ad

uertenter errauit, quia contra eum, est text. noster, in quo uno ex heredibus contrafaciente, ideo alij pro rata tenentur, quia oēs contrafecisse finguntur, & sic uult, qd eodem modo teneantur, si uere §. fecerint, alioquin non esset bona argumentatio, quam hic text. facere intendit. nec fictio operaretur in casu ficto, qd ueritas in uero, §. sponfali. in Auth. de sanctis. epil. iuncta gl. col. 9. Nec fm Cuman. obf. d. l. si duo. quia loquitur de obligatione primitiua ad restituendum, quo respū nimirum si in solidum tenent, cū res nisi pro solido restitui non possit, ut ibi dī. Sed dic, qd grauius ipse errat in hoc, quia prout et dicit hic Ale. illa l. si duo. istū sententiam pati non potest, qm plures heredes ad restituendum pro parte tñ tenentur, ut l. 3. §. hæres. §. commo. & dixi §. circa primam opi. in 4. & 6. concl. Loquitur ergo d. l. si duo. de secundaria obligatione ne causata a dolo, uel culpa, ut manifeste uerba sonant, & ita cōiter intelligitur, & sic uidetur ubi casus pro conclu. Bar. Nec obf. text. noster, quia fm Ale. distinguendum est. Aut loquitur in bonafidei contractib. & procedit opi. Bar. per d. l. si duo. & in hoc fere oēs idem tenent. Caue tamen, quia licet in solidum teneantur, tamen vno solente ceteri liberantur, ut d. §. si apud duos. uerf. qd si ambo, quod etiam procedit in terminis præcedentis conclusionis, l. respectu plurium principalium, prout loquitur d. §. si apud duos. Item etiam inter eos habet locum beneficium diuisionis, sicut supra de pluribus principalibus diximus. Aut loquitur in stricti iuris, & tunc tñ p parte teneantur, & ita potest restringi opi. Cuman. per text. nostrum, ut supra inductum. & ita uidetur fuisse de mente Bar. hic, licet non exprimat, quando. n. præpositam conclusionem firmat, loquitur in bonafidei, quasi uideatur inferre, aliud esse in stricti iuris, licet postea nō declarat, quo stante (pro ut credo uerum) sequitur, qd male loquitur Rui. qui nō bene percipiens mentem Bart. dixit, quod supra firmata conclusio secundum Bar. procedit etiam in stricti iuris.

Sequitur tamen ipse opi. Ale. credens tenere contra Bart. ut. l. in stricti iuris quilibet hæres pro parte teneatur, licet oēs contrafecerint. Sed in hoc §. rium tenent hic Aret. & D. meus Soc. uolentes indistincte, si omnes contrafecerint, singulos in solidum teneri, tam plures heredes, quam principales. & tam in stricti iuris, qm in bonafidei. & ante eos ita uidetur uoluisse Ang. hic 4. col. uerf. quarto est uideudum. & fundamentum eorum est, quia quolibet casu uerum est singulos dolum, uel culpam in solidum commisisse: unde ut poena sit delicto proportionaria, debent singuli in solidum teneri. Ad text. nostrum inductum, ut supra primo rñdet Aret. qd hic non ponitur uera, & propria similitudo, seu adaquatio, sed impropria, ut indicat, uerf. quodammodo improprietatis demonstratiuum, ut l. si me in uacuum. ubi Bar. §. de acq. pos. & dixi in quinto not. unde licet quando ficte contrafecerint, pro parte teneantur, tamen quando uere, quod plus est, in solidum teneri debent. Ista solutio non uidetur tuta, quia uidetur, qd immo po natura uera adæquatio, circa hoc quomodo, l. poena committatur, de quo hic tractatur. Et aduertendum, qd quodam modo rñdetur, qd non respicit adæquationem prædictam, nec effectum iuris ex contrafectione ficta resultantem, sed solum respicit ipsam contrafectionem, quæ uere dicitur impropria, cum sit ficta, facit, quia in his, quæ sunt iuris, paria sunt quid esse tale, & haberi pro tali, iuxta doct. Bar. in l. si maritus. §. legis Iulia. §. ad leg. Iul. de adult. tradit Bal. Instit. de hæred. quæ ab intest. d. ceter. in prin.

Vnde Soc. noster secundo mō rñdet, & subtiliter: qd text. noster loquitur, qm heredes dñr contrafecisse pro repræsentatione defuncti, ut dixi in fi. quartæ. conclu. repræsentatio aut fit tñ pro ta hereditaria, iuxta l. cum a matre. C. de rei vend. merito pro rata tñ tenebantur heredes. In casu uero nostro uere, & personaliter §. fecerunt, & ita quilibet ex propria eius contrafectione tenetur, & non per repræsentationem. unde cum uerum sit, quemlibet in solidum deliquisse, conuenit, ut in solidum quilibet teneatur.

Sed tu considera, prout et aduertit Rui. qd nec est ista solutio uerè tuta, & uerè contra istum text. nam hic ille, qui contrafecit, non tenetur, ex ficta, & repræsentata cōtrafectione, sed ex uera, & personalis: & tñ solum pro parte tenetur. Nisi tuendo Soc. dixerit, qd immo ille, sicut & alij tenentur ratione repræsentationis & ex ficta contrafectione, uera aut eius contrafactio celatur: & solum operatur, ut uideatur defunctus cōtrafecisse, ut sic postea omnes heredes per repræsentationem contrafecisse uideantur. Super quo tamen cogitabis: nam in contrarium facit, quia quando ueritas cum fictione concurrat ad eundem finem, ut est casus noster, solet praualevere ueritas: immo tunc non inducitur, seu non considerat fictio, ut declarat Bar. in l. 1. §. hoc autem, supra ad Senatuf. Sylla. uer. hoc promisso scias. Concludas ergo, qd licet opi. Aret. & Soc. nostri subtilis sit, & pulchra alia tñ opi. est cōis, & uerè probabilior per prædicta. Quæ ex alio etiam comprobatur, qm alioquin dice remus in proueniētib. ex factio defuncti, & diuiduis, heredes obligari ultra ratam hereditariam, contra ea quæ sape diximus, supra maxime in quarta conclusione, in fi. & in 6. not. Et ex his sint expeditæ 4. §. & 6. opposi. cum distinct. in fi. posita. in quib. plurima alia ultra prædicta uide hic per Doct. maximè Aret. Socin. & Ruiu. quæ breuitatis causa omitto.

In septima oppo. Bart. incipit tractare de obligationibus facti diuidui, solum prosequendo qualiter, & qñ pœna adiecta in defectum facti diuidui, vel interesse committitur, & aduersus quos. & hoc prosequitur vsq; ad quaestionem, ego in istis 3. opp. distinet procedam. In septima igitur oppo. dic. vt per Bart. cui nihil est addendum, nisi quatenus apparebit infra ex dicendis in sequenti bus oppo. In octaua oppo. quæ vt omnes asserunt, difficillima est, pro perfecta veritatis indagacione circa pœna per Bar. collige ex dictis per eum infra scriptas conclusiones.

99 ¶ Prima sit, quod vno ex pluribus hæredibus veniente contra obligationem facti diuidui pœna contra eum tatum, & pro eius rata committitur. casus est hic in versi. ar si de eo. Limitatur ista conclusio, nisi factum illud veniret per dationem explicandum: quia tunc perinde iudicatur, ac si dicitur, ac si datio ita esset in obligatione: ita vt tatum faciente omnes teneantur, prout in sequenti conclusione dicitur. Exemplum est in l. seq. §. si. versi. idemq; est de pœna, sicut vnum intellectum ita declarat Ange. & Doctores magis communiter maxime antiquiores quod not. Sic e contra, quæ datio accipitur pro facto, qñ finis dationis in facto consistit, vt per glo. in l. naturalis. §. q si faciam, supra de p. scrip. verbis. dum respondet ad l. cum proponas. C. de dolo. vnde infert Ange. quod si in terminis d. versi. idemq; est, pœna petatur simpliciter ex defectu facti, puta, quia non paruit sententia arbitri, pœna tantum pro parte non obtemperantis petetur, & non procedit ille tex. sed si ex defectu dationis: quia non dedit, quod iustus erat dare, tota petetur pœna, & ita intelligitur d. versi. idemq; est, quod est notandum pro limitatione illius tex. & propterea subdebat Ange. qd aduocati debent caute aduertere ad formam libelli circa pœna petitione, & refert, qd per ista fuit iudicatum Perusij, qd statutum de non exigenda pœna dationi adiecta non attenditur, quando pœna petitur ex defectu facti, licet illud factum in datione consisteret, quod signa, & tene menti: quia si verum est, est valde vtile in practica.

Circa pœna, duo sunt aduertenda. Primo: quia vsq; d. versi. idemq; est. nimis restringitur. nã cũ simplr & gñaliter loquatur de finia arbitri, non vt restringendus solum, qñ finia continebat dationem l. i. §. gñaliter. cum si. §. de leg. prælat. & ob eã causam pleriq; dixerunt, prout & glo. ibi, voluit, qd imò ille tex. procedit gñaliter in quacunq; finia arbitri est factu pñete: & qd ibi pœna in totum petatur, contra text. nostrum. & conclusio ista procedit simplr favore litium dirimendaru, cũ pœna respiciat decisoria, argum. c. finem litib. de dolo & contum. vide per Doct. in d. §. si. & ita inuenio, qd expresse tenet hic Ange. de Perigl. Considera: quia forte de eo pœna ad d. versi. idemq; est, non dico pcludenter defendi, sed aliquantulum palliare pot, eo qd ille casus ponitur pro liti casu pcedenti, in quo datio erat in obligone, quasi de mente Iuriconsulti videatur, qd et ibi fãt in effectu de datione agat. Et diuersitas casu erit: quia primo casu datio debebatur ex pñtione, & pœna expresse erat adiecta dationi, secundo vero casu datio debebatur ex sententia arbitri, & pœna expresse non erat datio. ni adiecta, sed factu. Cogita tamẽ, & forte infra aliquid dicitur.

Secundo aduertendum est, posito pro vero intellectu pœna ad d. versi. idemq; est. nam illud, quod dixit Ange. in practica nõ pcedit sine scrupulo, & fortasse non est verum, qñ si semel illud factum pro datione habetur, ex quo per dationem venit explicandum: & propterea velimus quod pœna in totum committitur, etiã vno non parente finia, & sic non dante nõ vt faciendã finia, quõ petatur d. pœna, an. sex defectu facti, an ex defectu dationis, quia cum factum esset per dationem explicandum, ista duo videntur pñeri, & idẽ importare, vt sic vtroq; casu tanquam de datione debeat iudicari, cum verum sit, quod in ea fuerit defectus: quocunq; senim modo petas, verum erit me non dedisse, & ea de causa pœnam esse commissam.

Præterea ista cautela Ange. & finia in modo petendi vsq; d. §. si. si recte ponderetur. Nam ibi non cõsideratur defectus dationis, sed facti, cum dicat, alter non paruerit: & tñ dñ. qd pœna in totu committitur, solum ea ratione quia finis illius facti consistebat in datione sicut prædictum intellectum. non ergo vt attendenda forma, & superficies uerborum, sed potius effectus c. marchion. l. i. q. i. cum uulgarib. non aliter dicamus verbis legem imponi. ¶ l. 2. in fi. C. commu. de leg. Et hoc tenendo, quod uerius vsq; patet, male fuisse iudicatum Perusij, qñ stante illo statuto quocunq; modo pœna petatur, cum in effectu dationi diceretur appõsita, exigi non poterit. Et ultra dico, qd distinctio Angel. dato qd esset vera, non vsq; in casu dicti statuti applicanda: quia statutum non prohibet exigi pœnam quæ peteretur ex defectu dationis. vt sic dicatur respicere petendi modum, in qua stat distinctio Ange. sed simpliciter vetat exigi pœnam adiectam dationi, & sic respicit modum debendi. Vnde cum iam pœna præsupponatur dationi adiecta, ex uario nõ petendi nõ dñt induci uariatio circa statuti effectum, alioquin facile induceretur illius statuti delusio, cum quisque sciret petere ex defectu facti, quod nõ est dicendum per e. si uitas, de senten. ex eom. lib. 6. & eorum, quæ nõ in e. quamquam, de vfuris. co. lib. Cogita tamen super istis.

100 ¶ Secunda conclusio est, qd in obligationibus dandi adiecta pœna in totum committit, & a quolibet pro sua rata exigitur, etiam qd vnus solus partem suam non det, & sic pœna ex pñtione vnui committitur, etiam pro parte obseruantium, licet principalis obligatio ad dandũ esset diuidua: quod vsq; text. nostrum in ver. ar si de eo. & pcedentem conclusionem. & pcedit ista conclusio fin Bart. & alios, nedum si quantitas danda sit, vt est tex. in l. seq. §. si. sed etiã si species, vt vsq; text. in l. in executione. §. pen. j. eo. Item etiam procedit, nedum si datio sit principaliter in obligatione, sed et si factum, quod tñ per dationẽ venit explicandum vt d. §. si. versi. idemq; est, prout in præcedenti conclusione declarauit. Et ex his colligitur solutio ad d. §. si. in 8. opp. allegatum. nam tex. noster procedit in obligationibus facti diuidui, non tñ per dationem explicandi. & d. §. si. in obligationibus dandi, vel et faciendi. si tñ factum per dationem sit explicandũ. Hanc solutionem sequuntur magis communiter Doct. licet nõ ad vnguem omnes sequantur Bar. Eam tñ reprobant hic D. meus Soci. & alii pleriq; vt per eos. & mihi, declarata vt supra, non satisfacet ex alio: quia non potest allegari congrua ratio diuersitatis inter obligationem ad dandam speciem pura, fundũ, & obligationem ad factum. nam sicut vnus pro altero factum explere non potest, ita nec pro altero dare partem eius in fundo, vt infra clare ostendunt. Vnde D. meus Soc. ista solutione reprobata ponit duas alias solutiones satis subtiles, & coloratas, alteram quondam Modernorum. i. Bald. Nouel. alteram Do. Benedicci de Plumbi. vt per eum, aliam & quartam solutionem posuit Carol. Ruy. quas omnes per te uideas: non tñ videntur concludentes, nam illæ duæ relatæ per Soc. reprobantur: vna per ipsum met. altera per Ruy. & licet vtraq; disputando possit fortasse defendari, maxime prima, vt dixi in uoce, tñ super eis non instabo, cũ alia mihi uerior videatur. Item illa quarta Ruy. de facili ruit, eo præsertim: quia ex illis duobus specialibus consideratis per eum negatur primum prout etiam quidam nouissimi aduertunt. Nam qd conditio in hæredes transeat, & eius implementum, non est de iure speciali, sed procedit de iure communi, qñ de eo procedit dispositio, prout est casus noster. vt vsq; probari in l. diem proferre. §. i. §. de arbit. ubi pœna debebatur sub conditione, nisi de tur quod insserat arbit. de eo dando extat dispositio. i. arbitri finia. & ibi dñ. qd et hæres poterit dare, & sic implere conditionẽ ad euitandam pœnã, & qd isto casu procedat de iure communi uoluit Bart. si recte consideretur, in l. si decem cũ petico, infra eod.

Reiectis igitur solutionibus prædictis, ego alias vltra Doct. aliter, & probabiliter hanc octauam opp. resoluebam, videlicet, qd d. §. si. loquitur in obligatione ad quantitatem, & sic ad res recipientes functionem in gñe suo, iuxta l. 2. §. j. si cer. peti. & ita qd libet ex obligatis ad quantitatem potest, & pro se, & pro alijs dare, & soluere, & soluendo liberare, iuxta l. soluendo. §. de neg. ge. & l. solutionem. & ibi gl. j. de solu. Et sicut liberaret forte a principali, ita et liberaret a pœna. Vnde cum illud facere quisq; possit, nisi fecerit, non dñt sine culpa, licet partẽ suã soluerit. & ideo si alius non soluit, et ipse incidit in pœnam, quia cuique imputatur cur non soluerit etiam pro alijs, cum possit, & ita pœnam euitaret. ita sentit tex. in l. hæredes. §. idem iuris. §. fam. ercisc. prope fi. ibi, siue et soluit vnus. & nota, qd ille tex. vsq; cũ mysterio loqui de pecunia, vt in princ. illius §. in tex. aut nõ loquimur de obligonibus faciendi, in quib. vnus pro altero adimplere nõ pot, ut est clarũ, & iõ implens p sua rata in pœnã non incidit, cũ ei nihil imputari possit, cur p alijs nõ fecerit, ex quo nõ poterat: & abs impossibilium nulla est obligatio. l. impossibilium. j. de reg. iur.

Ex qua solutione, & ratione infero ¶ Doct. qd d. §. si. non procedit in obligatione ad dandam speciem, puta fundum cum in speciebus & earum partibus non detur illa functio: & ob eam eã vnus ex pluribus obligatis non poterit pro altero seu alterius partem dare. quo dato sequitur, qd si det vnus partem suam, dicitur a pœna liberatus, cum nihil ei imputari possit, cur pro alio non dederit, vnde si alius nõ dat, ille solus & pro sua rata incidit in pœnam, vt sic isto casu procedat decisio text. nostri.

Nec ob d. l. in executione. §. pen. per quem tex. Bart. hic, & oēs post eum uolunt qd decisio d. §. si. procedat etiam in obligatione ad dandam fundum, ut per eos. Quoniam respõdetur altero de duobus mod. Primo dici, potest, qd ille tex. non loquitur in pluribus hæredibus, sed in ipso principali promissore, qui partẽ fundi dedit, & partem non: ita qd in parte dñ obligationi pñnisse, ex quo ipse debet in totam pœnam incidere: secus tamen esset in pluribus hæredib. per prædicta. nec mirum, nam & alias differt ipse principalis a pluribus hæredibus quo ad commissionẽ pœnæ, vt est casus in §. nostro. in fin. iuncto versicu. at si de eo & dixi in 10. nota. facit pro ista ratione: quia hæredi hoc imputari non potest, si cum non sponte id contraxerit. argumen. text. in l. Qui cum alio. ff. de rescr. Ratio differentie in proposito est: quia uni hæredi qd partem alterius non det, nihil imputari potest, cũ dare non possit, ut dixi, & dicam j. clarius. ipsi autem promissori bene imputandum est, uel quod nõ det si habet uel quod non dederit statim, & sic anteq; deserit habere, vel si ab initio fuit

D. Mar. Soc. Jun. in §. Cato. l. eadem.

100
dus erat alienus, q̄ alienum fundum promiserit, & ita se ad dandum obligauerit: & sic licet aliqua pars dari non possit, prout videtur velle ibi tex. hoc tamen non releuat ipsum promissorem, quia ei imputandum est, ut modo dixi.

Vel secundo potest ad d. §. pen. responderi, & melius: dico. n. q̄ ibi solvens pro parte non liberatur a pœna pro rata: quia pœnalis stipulatio inceperat a præcedenti conditione. fuit. n. dictum si fundus Trianus datus non fuerit, quo casu pro conditione implemento, & ut pœna is stipulatio committatur, quæ ita a præcedenti conditione inceperit, inspicitur merum factum. si fundus datus non fuerit. vñ si vere totus fundus dari non potest, & q̄ sola vna pars cesset, verum est dicere fundum non esse datum arg. l. si in si. C. de his quib. ut indig. & regulæ l. si is qui circa. §. vtrū. §. de reb. dub. & per q̄s verum est, conditionem esse impletā, sub qua pœna debetur: merito ergo pœna committitur & in totū. nos vero & d. §. fi. in l. seq. loquimur q̄n inceptum fuerit a præcedente dispositione, & obligatione eius, quod in conditionem deducitur, puta, si promittis dare fundum & postea dicis, & si fundum non dederō, dabo centum, quo casu aliud dñm est, quia si tunc vna pars dari non potest, dans partem suā, & quod potest, nō incidit in pœnā pp̄ illam partē non datā, sed pp̄ difficultatē dandi excusabitur, iuxta dicta p̄ Bar. & alios in l. quod te. §. si cer. per. & adeo, vt procedit et̄ respectu proprie portionis, si vere illam nunq̄ dare potui, q̄n q̄i præcedit de aliquo obligatio: & si illud non datur, p̄mittitur pœna, verba illa, & si non dederō exponitur, & intelliguntur. l. si fuero in mora dandi, ita declarat Bar. per illum tex. in l. si duo. in fi. §. de const. pecu.

Et tradit Alex. in l. §. item si ita 4. not. §. ad leg. Falc. si igitur dare non potui, non fui in mora, ergo &c. Et pro ista consideratio ne, & dñia allego optimum tex. in l. ita stipulatus. la. gradio. §. itē si quis. cum §. seq. j. eo. vbi fit manifeste dñia an pœnalis stipulatio inceperit a conditione, quo casu inspicitur merum factum vtrum. res dari possit. vel ne, nec requiritur mora vel culpa obligati: sp̄ n. si res dari non potest, pœna committitur. vnde cumque proueniat, & isto casu procedit opinio Pegasi, de quo ibi. An vero inceperit a præcedenti obligatione, quo casu procedit ibi opi. Sabini. & inspicitur facultas dandi, & sic mora, vel culpa obligati. vt. §. quam primum potuit dare, & non det, ad pœnam tanquā morosus teneatur. & vbi nunquam dare potuit, ex quo in mora non est, ad pœnam non tenebitur: licet res deserit posse dari, ita expresse vult ibi tex. in vers. & tandiu ex stipulatione. iuncto ver si itaq̄ si quis. Cum igitur d. §. pe. loquatur q̄n pœnalis stipulatio inceperit a conditione, merito non considerata facultate, vel difficultate dādi, sed solo facto ibi dñ, q̄ tota pœna committitur. Et si sola vna pars nō det, & hūc intellm̄ ad illū tex. suadet illa verba ibi, nec partes potest fundi posse dari cessante vna. ex qb̄ apparet, solū casum, & facti contingentiam considerari. Cogitā super istis.